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Crecimientos positivos previstos para 2017 y 2018, con ralentización en España 

Las proyecciones realizadas por el FMI1 apuntan a un crecimiento de la economía mundial medio del 3,4% y del 3,6% en

2017 y 2018, habiendo estimado que 2016 se cerrará con un crecimiento medio del 3,1%.

El FMI prevé un incremento del 1,9% en el conjunto de las economías avanzadas en 2016 y 2,0% en 2017, siendo la

previsión para la zona euro del 1,6% en ambos ejercicios. Con todo, los mercados emergentes y en desarrollo siguen

constituyendo el pilar del dinamismo de la economía mundial, con crecimientos previstos del 4,5% y 4,8% para 2017 y

2018, respectivamente.

Las previsiones de crecimiento para la economía española se cifran en un 2,3% para 2017 y un 2,1% para 2018, en

ambos casos inferiores al crecimiento registrado en 2016 (3,2%).

Fuente: Fondo Monetario Internacional 

Producto Interior Bruto (% interanual)  
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La economía vasca intensifica su dinamismo con un crecimiento del 3,1% en 2016

El ritmo de crecimiento de la economía vasca sigue mejorando, ya que los datos avanzados por Eustat estiman un

crecimiento anual medio del 3,1% en 2016, frente a un 2,9% en 2015 y un 2,0% en 2014. Las previsiones de crecimiento

Gobierno Vasco1 apuntan a que el PIB de la CAPV crecerá un 2,3% en 2017, pero habrá que ver cómo evoluciona el

agregado en la primera mitad del año para constatar si sería factible mejorar esta previsión.

El dinamismo de la economía vasca viene sustentándose en la demanda interna, con una aportación al crecimiento del

PIB de 3,0 puntos en 2016 y con una previsión de 2,5% y 2,4% para 2017 y 2018. Dentro de este agregado, el aumento

del gasto en consumo de los hogares (3,1% en 2016, y 2,4% y 2,1% en 2017 y 2018) se cimentará en la mejora del

mercado laboral y en una mayor renta disponible, en un escenario de baja inflación. Por su parte, los bajos precios de las

materias primas, la depreciación del euro y la moderación salarial favorecerán una mayor inversión, con una

contribución de la FBCF del 3,3% en 2016 y 3,1% y 3,3% en 2017 y 2018.

Cuadro Macroeconómico de la CAE (tasa variación interanual,%)

(p) previsión

Fuente: Eustat y Dirección de Economía y Planificación, Gobierno Vasco 

2013 2014 2015a 2016a 2017p 2018p

PIB (p.m.) -1,3 2,0 2,9 3,1 2,5 2,2

Consumo de los hogares 0,5 2,4 3,1 3,1 2,4 2,1

Consumo de las AAPP -1,5 0,8 1,8 2,2 1,2 1,7

Formación Bruta de Capital -5,7 -1,0 2,8 3,3 3,1 3,3

Demanda interna -1,2 1,4 2,8 3,0 2,5 2,4

Demanda externa -0,1 0,6 0,1 0,1 0,0 -0,2

Empleo -3,0 0,2 1,6 1,8 1,7 1,4

La demanda externa mantiene su

perfil de contribución testimonial al

crecimiento del PIB vasco: tan sólo

una décima en 2016 (mismo

porcentaje que en 2015) y variación

nula o levemente negativa en 2017 y

2018, respectivamente.

Y finalmente, el empleo mantiene el

perfil de recuperación: en 2016 con

una variación interanual del 1,8% y se

prevé que crezca el 1,7% y 1,4% en

2017 y 2018.

Marzo de 2017; informe trimestral de la economía vasca. Gobierno Vasco
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La economía de Bizkaia consolida su recuperación y también crece un 3,1% en 2016  

El PIB en Bizkaia ha registrado un crecimiento

anual medio del 3,1% en 2016.

Este resultado (idéntico al registrado en el

conjunto de la CAPV) consolida la senda de

recuperación del territorio ya que supone el tercer

año consecutivo que cierra con una variación

positiva y con una tendencia creciente (+1,4% en

2014 y +3,0% en 2015).

El perfil trimestral del crecimiento del PIB refleja

variaciones interanuales de signo positivo que se

han encadenado ininterrumpidamente desde el

comienzo de 2014 y que a lo largo de la segunda

mitad de 2016 el ritmo de crecimiento económico

se ha desacelerado ligeramente.

Las previsiones de crecimiento económico

apuntan a que el PIB de la CAPV y del conjunto

del Estado aumentará un 2,3% en 2017, cinco

décimas por encima de la UE-28 (1,8%). Y por lo

tanto, es factible prever que el dinamismo de la

actividad económica se refleje también tanto en el

territorio de Bizkaia como en Bilbao.

Producto Interior Bruto: Bizkaia

Fuente: Eustat, Comisión Europea y Gobierno Vasco.

Producto Interior Bruto (variación interanual): CAPV, España y UE-28 
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2012 2013 2014 2015 2016*

Venta de servicios -4,3 -4,5 0,9 2,0 3,1

Comercio -2,9 -2,3 1,1 0,6 3,1

Otros servicios -6,3 -7,4 0,6 4,0 3,2

• Transporte y almacenamiento -6,5 0,6 8,2 6,9 -1,8

• Hostelería -3,1 -12,7 -4,3 5,2 8,5

• Información y comunicaciones -8,7 -11,4 -2,9 3,8 4,0

• Actividades profesionales, científicas y técnicas -6,4 -8,5 -2,9 1,7 4,6

• Actividades administrativas y auxiliares -7,2 -9,5 0,0 -1,0 5,1

Producción industrial -7,6 -4,2 2,2 4,8 0,8

Producción de la construcción -16,6 -23,7 -4,6 -0,1 0,7

Los índices sectoriales consolidan la recuperación económica en 2016

6

En Bizkaia la evolución de los índices relativos a los principales sectores productivos de mercado es favorable con

respecto al año 2015.

El índice general de ventas del sector servicios aumenta un 3,1%, gracias al buen comportamiento de la actividad de

comercio (3,1%) y del resto de sectores (3,2% de media). Dentro de este agregado todos los subsectores de actividad

muestran una variación positiva (destacando el 8,5% de incremento en las ventas de hostelería), excepto en el caso de

las actividades de transporte y almacenamiento, con una ligera contracción (-1,8%) tras tres años consecutivos de

crecimiento positivo.

El Índice de Producción Industrial registra un incremento interanual del 0,8%, lo que supone una ralentización en

comparación con los años 2014 (+2,2%) y 2015 (+4,8%). Y el sector de la construcción acumula -hasta el tercer

trimestre, promedio de la CAPV- un ligero crecimiento (+0,7%), que permite ser optimistas con respecto a la ruptura de la

tendencia de descenso continuado de este indicador desde el inicio de la crisis en 2008.

Principales sectores productivos; Bizkaia (variación interanual,%)

* Provisional. 

Datos corregidos, relativos a Bizkaia, excepto construcción (C.A.Euskadi, dato acumulado hasta el tercer trimestre de 2016). 

Fuente: Eustat
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Empleo y Paro 
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La población ocupada residente en Bilbao (135.700 personas) aumenta un 0,9% en 2016

Fuente: INE. Encuesta de Población Activa

Principales magnitudes del mercado de trabajo. Bilbao

2015 2016
∆ 2016/2015

Diferencia %

Personas ocupadas (miles) 134,5 135,7 1,2 0,9

Mujeres (miles) 64,1 67,4 3,3 5,1

Hombres (miles) 70,4 68,3 -2,1 -3,0

Tasa de empleo (%) 46,5 47,1 0,6 pp ..

Tasa empleo femenina (%) 40,9 42,4 1,5 pp ..

Tasa empleo masculina (%) 53,1 52,9 -0,2 pp ..

Ocupación y tasa de empleo. Bilbao

Atendiendo a la Encuesta de Población Activa, en Bilbao hay 135,7 miles de personas ocupadas en 2016 (promedio

anual), lo que supone un incremento interanual del 0,9%, aproximadamente 1,2 miles de personas ocupadas más en

valores absolutos.
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La distribución según género de la

población ocupada residente en Bilbao

está muy equilibrada: 67,4 miles de

mujeres y 68,3 miles de hombres, con

una evolución interanual contrapuesta

(+5,1% y -3,0%, respectivamente).

A la vista de esta evolución, la tasa de

empleo de Bilbao se cifra en una media

anual del 47,1%, 0,6 puntos por encima

del valor anual de 2015 (46,5%).

La tasa de empleo femenina aumenta

1,5 puntos hasta el 42,4%, todavía muy

por debajo de la media masculina

(52,9%, -0,2pp).
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En 2016 la EPA cifra la población parada residente en Bilbao en 25,1 miles de personas lo que supone una

disminución interanual de 16,9% respecto al promedio anual de 2015 (30,2 miles). Supone 5.100 personas

desempleadas menos en términos absolutos.

La tasa de paro anual de la población residente en Bilbao es del 15,6% en 2016, comparada con 18,3% de media en

2015 (-2,7pp).

Como puede verse en la tabla adjunta, la tasa de paro masculina presenta una evolución interanual más favorable

que la femenina (-3,9 puntos, frente a -1,3 puntos) y ello ha permitido que este indicador converja para ambos sexos

(15,6% en ambos casos).

Población activa, ocupada y parada. Bilbao 

Promedios anuales.

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE 

La población parada disminuye un 16,9% y no hay diferencia de género en la tasa de 

paro (15,6%) 

2012 2013 2014 2015 2016
∆  2016/2015

Diferencia %

Personas activas (miles) 174,8 168,2 165,1 164,7 160,8 -3,9 -2,4

Personas ocupadas (miles) 145,2 137,8 133 134,5 135,7 1,2 0,9

Personas paradas (miles) 29,6 30,4 32,2 30,2 25,1 -5,1 -16,9

Tasa de paro (%) 16,9 18,1 19,4 18,3 15,6 -2,7 -

Tasa de paro femenina (%) 14,5 17,4 19,1 16,9 15,6 -1,3 -

Tasa de paro masculina (%) 19,3 18,8 19,7 19,5 15,6 -3,9 -
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Población afiliada. Bilbao 
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Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

La población afiliada a la Seguridad Social en empresas de Bilbao asciende a 172.830 personas a cierre del año

2016. Esta cifra supone un incremento interanual del 2,0%, es decir, 3.368 personas más que en diciembre de

2015.

La evolución anual de la población afiliada confirma la tendencia de recuperación económica de la Villa, ya que

presenta una variación positiva por tercer año consecutivo y por tanto, es posible ser optimistas en cuanto a la

recuperación de los niveles de afiliación previos a la crisis, ya que el mínimo registrado en 2013 ha quedado

claramente superado.

La afiliación en las empresas de la Villa aumenta un 2,0% respecto a 2015
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Población afiliada por grandes sectores. Bilbao

Datos de diciembre.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Los servicios sustentan el grueso del crecimiento de la afiliación en 2016

En general, la población afiliada muestra un buen comportamiento interanual por grandes sectores de actividad, ya

que el único que no registra una evolución positiva es la construcción (8.603) que apenas varía con respecto al dato

de diciembre de 2015 (-0,2%).

El grueso del empleo afiliado se concentra en las empresas de servicios que, con un total de 155.260 personas

afiliadas a diciembre 2016, presenta un crecimiento interanual del 1,9% (+2.889) y deja atrás el valor mínimo1

registrado en 2013.

El sector de industria y energía también presenta un balance anual positivo, con un aumento interanual de 6,0% y una

ganancia neta de 488 personas afiliadas. Cabe destacar que este sector perdió 426 personas afiliadas en el año

2015.

2012 2013 2014 2015
2016 Variación anual 

Nº % s/ total Diferencia (Nº) % 

Población afiliada (nº) 167.362 163.854 166.045 169.462 172.830 100,0 3.368 2,0

Primario 374 316 341 341 350 0,2 9 2,6

Industria y Energía 9.581 9.240 8.555 8.129 8.617 5,0 488 6,0

Construcción 9.574 8.584 8.578 8.621 8.603 5,0 -18 -0,2

Servicios 147.833 145.714 148.571 152.371 155.260 89,8 2.889 1,9

1 Mínimo desde el inicio de la serie en 2009. 
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Prevalece el signo positivo: la afiliación aumenta en 14 ramas de actividad y desciende en 6

2016 Variación anual

Nº % s/total Nº %

Población afiliada 172.830 100,0 3.368 2,0

Comercio 20.812 12,0 -315 -1,5

Educación 18.159 10,5 617 3,5

Act. adm. y servicios auxiliares 18.091 10,5 665 3,8

Sanidad 12.953 7,5 516 4,1

Act. Prof. Científicas y técnicas 12.145 7,0 171 1,4

Administración Pública 10.796 6,2 93 0,9

Hostelería 9.768 5,7 401 4,3

Financieros y seguros 7.950 4,6 -457 -5,4

Servicios sociales 8.390 4,9 130 1,6

Transporte y almacenamiento 8.188 4,7 196 2,5

Información y comunicaciones 7.877 4,6 378 5,0

Personal doméstico 7.293 4,2 2 0,0

Otros servicios 6.662 3,9 -101 -1,5

Auxiliar de construcción 5.783 3,3 -11 -0,2

Industria 5.081 2,9 147 3,0

Recreativos y culturales 3.846 2,2 603 18,6

Construcción 2.820 1,6 -7 -0,2

Residuos y agua 2.404 1,4 308 14,7

Alojamiento 1.304 0,8 102 8,5

Inmobiliarios 1.026 0,6 -112 -9,8

Energía 1.132 0,7 33 3,0

Datos de diciembre.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Población afiliada por ramas de actividad. Bilbao
La tabla adjunta refleja la heterogénea evolución

de la población afiliada de la Villa respecto al año

2015. Así:

• 14 ramas de actividad registran una evolución

interanual de signo positivo, 2 más que en

2015. Dentro de este grupo, destacan en

términos de ganancia neta de afiliación las

siguientes: actividades administrativas y

servicios auxiliares (+665), educación (+617),

servicios recreativos y culturales (+603),

sanidad (+516), hostelería (+401), e

información y comunicaciones (+378).

• 6 ramas pierden afiliación, correspondiendo a

los servicios financieros y seguros (-457), al

comercio (-315), y a los servicios inmobiliarios

(-112) las pérdidas más significativas.
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El paro registrado sigue disminuyendo (-7,9%) y cierra 2016 con 2.255 demandantes 

menos

La evolución del paro registrado a lo largo de 2016 no ha sido homogénea, pero el buen comportamiento

experimentado en el cuarto trimestre ha posibilitado que la diferencia con respecto al dato de cierre de 2015 sea

negativa (-7,9% interanual) y se encadenen dos ejercicios consecutivos con descenso.

De esta forma, el año 2016 finaliza con 26.181 personas registradas como demandantes de empleo en la Villa, 2.255

menos que a finales de 2015. Como muestra el gráfico adjunto, es el dato de cierre mensual más bajo de todo el

año.

Fuente: SEPE.
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La mitad de la población desempleada de Bilbao tiene 45 o más años y un tercio lleva 

más de 3 años en desempleo 

1 Prestación contributiva, el subsidio por desempleo o la renta activa de inserción

El desglose de la población parada registrada en Bilbao en diciembre de 2016, permite ver que:

• La evolución del paro registrado es más favorable entre los hombres (-9,4% respecto de 2015, -1.287

demandantes) que entre las mujeres (-6,5%, -968 demandantes).

• La mitad de las personas inscritas como demandantes en desempleo tiene 45 o más años (12.934), y todos

los estratos de edad considerados muestran una evolución interanual favorable del paro registrado: -6,8%, en

la población de 16 a 24 años, -10,6% en la población de 25 a 34 años, -10,9 % en la población de 35 a 44

años y -5,4% en el colectivo de 45 y más años.

• Aunque un tercio de la población demandante lleva más de 3 años en situación de desempleo (8.950

personas), este colectivo registra por primera vez en años una variación interanual negativa (-5,8%, -554)

Casi otro tercio corresponde a la población que lleva inscrita no más de 6 meses (7.632 personas, 29,2% del

total) y un 14,9% de la población lleva inscrita como demandante entre 1 y 2 años (3.895, -12,1%).

• La cronificación del desempleo lleva a que el número de demandantes que no percibe prestaciones

vinculadas a su falta de empleo1 (19.581 personas) triplique el grupo que sí las percibe (6.600 personas).



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2016

15

Características de las personas paradas registradas. Bilbao

Datos de diciembre

Fuente: Lanbide y SEPE.

2012 2013 2014 2015
2016 ∆  2016/2015

Nº % s/ total ∆ % Diferencia

TOTAL 30.841 30.987 31.042 28.436 26.181 100,0 -7,9 -2.255

Mujeres 15.518 15.670 15.938 14.801 13.833 52,8 -6,5 -968

Hombres 15.323 15.317 15.104 13.635 12.348 47,2 -9,4 -1.287

16 a 24 años 2.374 2.006 1.868 1.634 1.523 5,8 -6,8 -111

25 a 34 años 7.261 6.729 6.508 5.496 4.915 18,8 -10,6 -581

35 a 44 años 8.247 8.449 8.531 7.638 6.809 26,0 -10,9 -829

45 y más años 12.959 13.803 14.135 13.668 12.934 49,4 -5,4 -734

Hasta 6 meses 10.680 9.383 9.156 7.984 7.632 29,2 -4,4 -352

De 6 meses a 1 año 5.090 4.460 4.180 3.779 3.331 12,7 -11,9 -448

De 1 año a 2 años 6.302 6.132 5.190 4.431 3.895 14,9 -12,1 -536

De 2 años a 3 años 4.090 3.831 3.673 2.738 2.373 9,1 -13,3 -365

Más de 3 años 4.679 7.181 8.843 9.504 8.950 34,2 -5,8 -554

No cobra prestaciones 19.589 20.107 21.512 20.799 19.581 74,8 -5,9 -1.218

Cobra prestaciones 11.252 10.880 9.530 7.637 6.600 25,2 -13,6 -1.037
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Actividades económicas y 

empresariales 
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Licencias de actividades económicas y empresariales. Bilbao

Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas. Datos del IV trimestre

Bilbao ha finalizado 2016 con 39.981 licencias de actividades económicas vigentes, lo que supone un aumento

interanual de 1,9%, al sumar 758 licencias más que en 2015. Esta cifra supera el máximo de 2010 (38.365) y

consolida la tendencia de mejora iniciada en 2013

La distribución porcentual por tipo de licencia refleja que tres de cada cuatro licencias activas (74,6%) corresponden a

actividades empresariales (29.815 licencias), y el resto se reparte entre licencias profesionales (24,5% del total, 9.797

licencias) y artísticas (0,9%, 369 licencias). En términos interanuales tanto las actividades empresariales como las

profesionales han aumentado de forma similar a la media (1,9% y 1,7%, respectivamente), mientras que las licencias

de actividades artísticas han aumentado un 10,1% en 2016.

Dentro de las licencias empresariales, las adscritas al sector servicios representan la gran mayoría (85,9% del total,

con un incremento del 1,6%), por delante del sector de construcción (9,3% y +6,1% respectivamente) e industria

(4,8% y +0,5%, respectivamente ).

Las licencias de actividades económicas y empresariales aumentan un 1,9% en 2016 

2011  2012 2013 2014 2015 2016
∆ % 

2016/15

Actividades económicas 36.825 35.974 36.758 38.075 39.223 39.981 1,9

Actividades empresariales 28.335 27.274 27.732 28.555 29.255 29.815 1,9

Industria 1.569 1.399 1.377 1.397 1.424 1.431 0,5

Construcción 2.185 2.088 2.218 2.472 2.605 2.763 6,1

Servicios 24.581 23.787 24.137 24.686 25.226 25.621 1,6

Actividades profesionales 8.230 8.422 8.743 9.212 9.633 9.797 1,7

Actividades artísticas 260 278 283 308 335 369 10,1
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Las actividades de comercio concentran una de cada tres licencias empresariales 

Principales actividades empresariales de servicios. Bilbao

Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas. Datos del IV trimestre

Centrando la atención en las licencias de servicios, clasificadas por grandes grupos, se observa que:

• Las actividades de comercio suman 8.991 licencias (35,1% de las licencias de servicios y 30,2% del total

de licencias empresariales), 20 menos que en 2015.

• En general, los seis grupos de actividades terciarias consideradas evolucionan de forma favorable con

respecto al año 2015, y solamente las actividades de hostelería (-0,1%) y de comercio (-0,2%), presentan

un balance negativo, pero muy poco significativo.

2011 2012 2013 2014 2015 2016
∆  2016/2015

% Diferencia

Servicios 24.581 23.787 24.137 24.686 25.226 25.621 1,6 395

Comercio 9.181 8.701 8.753 8.933 9.011 8.991 -0,2 -20

Servicios a empresas 4.135 4.078 4.238 4.426 4.564 3.114 1,2 38

Hostelería 3.194 3.085 3.063 3.075 3.076 833 -0,1 -1

Servicios inmobiliarios 1.057 944 948 950 1.003 1.034 3,1 31

Servicios financieros y de seguros 876 854 847 830 834 4.702 3,0 138

Otros servicios 6.138 6.125 6.288 6.472 6.738 6.947 3,1 209



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2016

19

Con 12.373 empresas en alta en la Seguridad Social, el tejido empresarial de la Villa 

aumenta por segundo año consecutivo

El número de empresas1 inscritas en la Seguridad Social prácticamente se mantiene con respecto de 2015 (12.373;

+0,1%); pero en términos absolutos, son 7 empresas más en diciembre de 2016. Como puede verse en la tabla

adjunta, a pesar de que el incremento es poco significativo, supone el segundo año consecutivo de crecimiento

positivo, y supone 279 empresas más que en 2013 (mínimo alcanzado por efecto de la crisis).

Por lo que respecta a la composición del tejido empresarial de Bilbao, predomina claramente el sector de servicios

(10.997; +0,3%), por delante de la construcción (6,4%) y las actividades de industria y energía (4,5%).

En términos de variación interanual, el ligero incremento del número de empresas de servicios (+32) y del sector

primario (+1) consigue neutralizar el retroceso observado en construcción (-21) y en industria y energía (-5).

Empresas con personal asalariado

1 Empresas inscritas en la Seguridad Social (con personal asalariado). No se incluye a los hogares como empleadores.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre de cada año.

2011 2012 2013 2014 2015 2016
∆ 2016/2015

Diferencia %

Empresas 12.676 12.273 12.094 12.171 12.366 12.373 7 0,1

Primario 18 18 22 21 25 26 1 4,0

Industria y Energía 696 632 607 569 562 557 -5 -0,9

Construcción 1.008 887 811 785 814 793 -21 -2,6

Servicios 10.954 10.736 10.654 10.796 10.965 10.997 32 0,3
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Evolución heterogénea por ramas de actividad

Empresas con personal asalariado: ramas de actividad

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre de cada año

Al igual que lo observado en términos de licencias de actividad económica, el tejido empresarial de la Villa presenta un

comportamiento interanual heterogéneo en el desglose por ramas de actividad.

• Las actividades de comercio, sanidad, servicios administrativos y auxiliares, industria y auxiliar de construcción han

reducido su número de empresas en 2016. Concretamente, estas han disminuido 47, 11, 7, 11 y 23 empresas

respecto a 2015.

• Los demás sectores de actividad considerados han evolucionado de forma favorable en 2016, destacando los

incrementos registrados en servicios de información y comunicaciones (+40 empresas) y hostelería (+24).

2012 2013 2014 2015 2016
∆ 2016/2015

Diferencia %

Comercio 3.000 2.915 2.955 2.938 2.891 -47 -1,6

Act. profesionales, científicas y técnicas 1.562 1.572 1.576 1.586 1.597 11 0,7

Hostelería 1.197 1.225 1.287 1.342 1.366 24 1,8

Sanidad 692 700 700 713 702 -11 -1,5

Actividades administrativas y auxiliares 647 631 634 654 647 -7 -1,1

Industria 585 554 516 513 502 -11 -2,1

Auxiliar de construcción 503 455 445 465 442 -23 -5,0

Construcción (excl. auxiliar) 384 356 340 349 351 2 0,6

Servicios información y comunicaciones 381 389 386 396 436 40 10,1

Servicios inmobiliarios 339 347 318 312 317 5 1,6
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La afiliación al régimen de autónomos disminuye un 0,9% y se sitúa en niveles de 2014

Población afiliada al Régimen General de Trabajadores Autónomos. Bilbao 

Datos anuales del mes de diciembre

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social 

Población afiliada al RETA*. Bilbao 

*RETA: Régimen Especial de Trabajadores Autónomos. Datos anuales del 

mes de diciembre. Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social 

En Bilbao el autoempleo disminuye ligeramente

respecto al año 2015, ya que al cierre de 2016 un

total de 22.535 personas cotizan en el régimen

especial de trabajadores autónomos (-0,9%, -206).

Como podemos ver en el gráfico adjunto, este

resultado iguala el dato de 2014, y queda por debajo

de los registros previos de 2009, 2010, 2011 y 2015

(ya señalado) .

Teniendo en consideración que el conjunto de la

población afiliada de la Villa (172.830) ha

evolucionado favorablemente (+2,0% interanual), la

participación relativa del autoempleo ha disminuido

cuatro punto porcentuales, pasando del 13,4% en

2015 al 13,0% en 2016.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 ∆ % 2016/15

Afiliación total 171.731 167.362 163.854 166.045 169.462 172.830 2,0

Rég. Especial Autónomos 22.616 22.293 22.155 22.535 22.741 22.535 -0,9

% Empleo autónomo s/total 13,2 13,3 13,5 13,6 13,4 13,0 -
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Nuevas sociedades mercantiles constituidas. Bilbao  

La cifra de sociedades constituidas a lo largo de 2016 se ha mantenido en valores similares a las consignadas en

2015, pero en valores ligeramente inferiores con excepción del tercer trimestre. Por este motivo, el balance anual es

negativo, ya que 2016 finaliza con un total de 707 nuevas sociedades constituidas frente a 782 de 2015 (-9,6%).

Por lo que respecta a la composición sectorial, el sector servicios destaca concentrando el 82,5% de las nuevas

sociedades mercantiles constituidas en 2016 (583 en total). El 11,3% corresponde a actividades de construcción (80

sociedades) y el 5,4% a actividades de la industria y energía (38) y el restante 0,8%, al sector primario (6).

Dentro del sector servicios, destacan por su número las nuevas sociedades adscritas a actividades de comercio

(155) y a actividades inmobiliarias y servicios a empresas (192).

707 nuevas sociedades mercantiles constituidas en 2016, frente a 782 en 2015 
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Comercio 
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Índice de ventas del comercio minorista y comercio mayorista. Bizkaia 

Índice general sin estaciones de servicios. Datos corregidos de efecto de calendario. Tasa de variación interanual acumulada. Base 2010=100
Tasa de variación interanual acumulada a lo largo del año. Dato anual relativo al cuarto trimestre de cada año
Eustat. Datos de Bizkaia corregidos en euros corrientes.

Se acentúa la tendencia positiva de las ventas del comercio minorista

El índice de ventas de comercio minorista de Bizkaia aumenta por tercer año consecutivo y cierra el 2016 con un

incremento interanual del 3,4%, reforzando la consolidación del subsector en el territorio vizcaíno y sobre todo la

recuperación de la confianza y el consumo de los hogares.

El valor del índice cierra 2016 en 118,7 y muestra que en cada uno de los tres últimos años su evolución ha sido

internamente creciente y en valores de clara mejora, que progresan desde el 1,6% hasta el 3,4% de 2016.

Las ventas de comercio mayorista de Bizkaia, por su parte, muestran una evolución menos estable. Así, y tras varios

ejercicios en claro retroceso, 2014 remontó ligeramente (+0,3%) para volver a retroceder en 2015 (-1,1%). En 2016,

el índice de ventas de comercio mayorista vuelve a cambiar de tendencia y cierra el año con un incremento del 1,9%.

El valor del índice en 2016 (99,8) no ha recuperado todavía la cifra de salida (100; 2010) y muestra la fragilidad de la

recuperación sectorial, en la que solo en dos ejercicios se recupera la secuencia positiva.

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Índice de Ventas minoristas1 (2010=100) 111,1 107,7 112,5 113,6 117,1 118,7

Variación interanual acumulada (%) -0,6 -2,4 -0,1 1,6 2,4 3,4

Índice de Ventas mayoristas (2010=100) 100,6 98,4 96,9 97,4 98,4 99,8

Variación interanual acumulada (%) -0,2 -2,7 -4,6 0,3 -1,1 1,9
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En 2016 caen las licencias de actividad de comercio minorista, pudiendo aludir a la

consolidación del tejido existente

25

Pese a la recuperación del índice de ventas de comercio minorista, las licencias de actividad del territorio vizcaíno

asociadas a dicha actividad han cerrado el año con un descenso. Así, a finales de 2016 las licencias de actividad de

comercio minorista son 6.960, 47 menos que el año precedente (-0,7%) y 16 menos que en 2014.

Después de tres años consecutivos de aumento en el número de licencias de comercio minorista, el descenso

registrado en 2016 puede aludir a la consolidación del tejido existente (-0,7%). De hecho, con una perspectiva

temporal más amplia, debe tenerse en cuenta que la evolución del tejido comercial de Bilbao en los últimos años

refleja el resultado de distintos factores, tales como la crisis, el cambio de modelo de consumo y nuevas ofertas

competidoras, las dificultades en el relevo generacional (fin de ciclo) o la modificación en las condiciones de los

alquileres, entre otros.

Actividades de comercio minorista (nº licencias) 

Datos anuales correspondientes al cuarto trimestre.
Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas
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“Textil y calzado”, “Equipamiento del hogar y construcción” y “Alimentación,

bebidas y tabaco” determinan el descenso de las licencias de comercio minorista

26

Estos tres subsectores de actividad de comercio minorista son los que condicionan la caída de licencias de actividad

sectorial, ya que conjuntamente aportan el 62,5% de las licencias comerciales. Concretamente, textil y calzado y

equipamiento del hogar y construcción descienden un 2,7% interanual (-36 y -27 licencias, respectivamente) y

alimentación, bebidas y tabaco cae el 1,0% (22 licencias menos).

Aunque las variaciones son poco significativas, aumentan las licencias de actividad ligadas a grandes almacenes y

bazares (+3,2%), productos farmacéuticos, belleza y droguería (+0,4%) y venta de libros y periódicos (+0,3%) .

Actividades de comercio minorista: desglose sectorial

Datos del IV trimestre de cada año

Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas

2013 2014 2015 2016
∆ 2016/2015

Diferencia %

Comercio minorista (nº licencias) 6.783 6.905 7.007 6.960 -47 -0,7 

Alimentación, bebidas, tabaco 2.092 2.139 2.097 2.075 -22 -1,0 

Textil y calzado 1.324 1.359 1.342 1.306 -36 -2,7 

Productos farmacéuticos, belleza, droguería 490 515 523 525 2 0,4 

Equipamiento del hogar y construcción 979 958 995 968 -27 -2,7 

Grandes almacenes, bazares 208 217 218 225 7 3,2 

Muebles, equipamiento oficina 182 175 169 166 -3 -1,8 

Libros, periódicos,.. 373 367 361 362 1 0,3 

Artículos de joyería 183 180 175 174 -1 -0,6 

Juguetes, artículos deportivos 126 129 128 128 0 0,0 

Instrumentos médicos, ortopedias 126 136 145 143 -2 -1,4 

Floristerías y similares 86 86 93 93 0 0,0 

Comercio no realizado en establecimientos 234 239 267 263 -4 -1,5 

Resto 380 405 494 532 38 7,7
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Datos anuales correspondientes al cuarto trimestre.
Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas

Aumentan las licencias actividad de comercio mayorista por cuarto año consecutivo 

Actividades de comercio mayorista (nº licencias) 

La evolución de las licencias de actividad de comercio mayorista muestran una evolución completamente alineada

con la actividad económica y sectorial.

Después de la fuerte contracción registrada en 2012, el número de licencias de actividad presenta una tendencia

creciente a partir de 2013 y cierra 2016 con un total de 2.031 licencias activas, con un incremento interanual del

1,3% con respecto a 2015 (27 más).

Destacar el hecho de que si bien la evolución de los últimos cuatro años es positiva, estas cifras todavía están lejos

de los valores de los años 2009, 2010 y 2011.
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Personas afiliadas: comercio minorista

Personas afiliadas: comercio mayorista

En diciembre de 2016, la afiliación a

empresas de comercio minorista de

Bilbao se cifra en 14.416 personas.

Esta cifra supone un retroceso del

1,0% respecto a 2015 (14.559

personas afiliadas) y 143 personas

menos, en términos absolutos.

Por otra parte, la afiliación en

actividades de comercio mayorista

mantiene la tendencia de descenso.

En diciembre de 2016 la afiliación

ascendió a 5.026 personas, lo que

supone una perdida neta de 163

afiliaciones (-3,1%, interanual).

La mejora de los indicadores de ventas y tejido empresarial no se traslada a la

afiliación, con descenso en el comercio minorista (-1,0%) y mayorista (-3,1%)
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Turismo 
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La actividad hotelera de Bilbao continúa creciendo y cierra el año 2016 con un nuevo máximo, tanto desde la

perspectiva de la oferta como de la demanda.

Por lo que respecta a la entradas hoteleras, 2016 cierra con una cifra acumulada de 877.847 viajeros - la cifra más

alta en los últimos años- y supone un incremento interanual del 7,9%. El balance también es muy favorable en

términos de pernoctaciones hoteleras (1.689.806) ya que, con un incremento interanual de 8,3% superan en 129.621

las registradas en 2015.

• Turismo nacional: se registran 515.449 entradas de viajeros y 969.417 pernoctaciones, con un incremento del

8,2% y 7,7% sobre 2015, respectivamente.

• Turismo extranjero: las entradas (362.398) aumentan un 7,5% y las pernoctaciones (720.389) un 9,2% .

Entradas y pernoctaciones de viajeros en establecimientos hoteleros, según procedencia 

Fuente: Eustat

La entrada de viajeros en los hoteles de Bilbao aumenta un 7,9% respecto de 2015 y las

pernoctaciones un 8,3%

2012 2013 2014 2015 2016
Variación interanual 

Nº %

Entradas viajeros 739.172 729.715 742.445 813.357 877.847 64.490 7,9

Nacionales 456.116 432.749 434.861 476.217 515.449 39.232 8,2

Extranjeros 283.056 296.966 307.584 337.140 362.398 25.258 7,5

Pernoctaciones 1.438.370 1.371.169 1.443.407 1.560.185 1.689.806 129.621 8,3

Nacionales 877.293 801.220 832.820 900.459 969.417 68.958 7,7

Extranjeros 561.077 569.949 610.587 659.726 720.389 60.663 9,2
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Evolución mensual: pernoctaciones de viajeros. Bilbao

Evolución mensual: entradas de viajeros. Bilbao
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El perfil de evolución mensual

del año 2016 refleja que tanto

la entrada de viajeros como

las pernoctaciones aumentan

en todos los meses con

respecto de su homólogo en

2015.

Y este resultado resulta

especialmente positivo, sobre

todo si se tiene en cuenta que

la celebración de la Semana

Santa no ha coincidido en el

mismo periodo. De hecho, en

2016 la Semana Santa ha sido

en el mes de marzo, mientras

que en 2015 tuvo lugar en el

mes de abril.

Todos los meses presentan un balance interanual favorable en 2016



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2016

3232

Evolución de la estancia media, según procedencia de los viajeros 

La estancia media hotelera se mantiene en 1,92 días

Fuente: Eustat.

A pesar de que las pernoctaciones hoteleras

han aumentado en mayor medida que las

entradas de viajeros (8,3%, frente a 7,9%), la

estancia media hotelera apenas ha mejorado en

2016 (+0,4%).

De hecho, la estancia media en los

establecimientos hoteleros de la Villa es de 1,92

días y sin variación con respecto al promedio de

2015.

La estancia media de los turistas nacionales

pasa de 1,89 a 1,88 días, mientras que la de los

turistas extranjeros pasa de 1,96 a 1,99 días.

Los meses de mayo, julio, agosto y octubre

registran la mayor estancia media, pero sólo

agosto se sitúa por encima de dos días (2,10).

Estancia media mensual en 2016

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Variación interanual

Nº %

Estancia media 1,91 1,95 1,88 1,94 1,92 1,92 0,01 0,4

Nacionales 1,86 1,92 1,85 1,92 1,89 1,88 -0,01 -0,5

Extranjeros 1,99 1,98 1,92 1,99 1,96 1,99 0,03 1,6
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Grado de ocupación por plazas, según categoría  (2016)

Grado de ocupación, según categoría de los establecimientos hoteleros 

El dinamismo de la actividad hotelera se traslada al grado de ocupación (59,1%, +3,3pp)

* Puntos porcentuales
Fuente: Eustat.

Los positivos resultados en la entrada de viajeros y las

pernoctaciones en los establecimientos hoteleros de

Bilbao en 2016 se reflejan en el grado de ocupación de

los mismos, que mejora sustancialmente hasta el 59,1%,

siendo el mejor registro desde 2011.

Las dos categorías hoteleras consideradas presentan un

balance favorable en su grado de ocupación: los hoteles

de tres y más estrellas se sitúan en una media del 58,6%

(+3,2pp respecto de 2015) y los establecimientos de

categoría inferior en un promedio del 60,9% (+3,8pp).

Y de acuerdo con un comportamiento estacional, agosto

es el mes con el mayor grado de ocupación (83,4%),

superando el 70% también en julio y septiembre.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 Diferencia *

Grado de ocupación por plazas 52,9% 53,1% 49,9% 51,9% 55,8% 59,1% 3,3

Tres y más estrellas 53,4% 53,8% 50,2% 51,8% 55,4% 58,6% 3,2

Hasta dos estrellas y pensiones 51,0% 50,4% 49,3% 51,8% 57,1% 60,9% 3,8
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Principales magnitudes de la oferta hotelera de Bilbao

Fuente: Eustat.

La oferta hotelera de la Villa está integrada por 71 establecimientos, uno más que en 2015; de éstos, 23 tienen tres

y más estrellas y 48 son de una categoría inferior (hasta dos estrellas y pensiones). Tal y como refleja la tabla

adjunta, la oferta de establecimientos muestra ligeras fluctuaciones interanuales pero, en líneas generales, es

estable.

Por otra parte, el número de plazas ofrecidas diariamente se cifra en 7.817, 152 más que en 2015 (+2,0%). Esta

evolución es compartida por parte de las dos redes (+1,9% y +2,4%) y ligeramente más favorable para el colectivo

de categoría inferior. No obstante, y como en años anteriores, la parte fundamental de la oferta (79,5%) es de al

menos tres estrellas y más.

Aumenta el número de plazas hoteleras ofertadas (+2,0%)

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Variación interanual

Nº %

Establecimientos hoteleros 69 71 72 69 70 71 1 1,4

Tres y más estrellas 23 23 25 23 23 23 0 0,0

Hasta dos estrellas y pensiones 46 48 48 46 47 48 1 2,1

Habitaciones ofertadas 3.927 3.904 3.898 3.971 3.974 4.010 36 0,9

Tres y más estrellas 3.079 3.059 3.042 3.143 3.118 3.146 28 0,9

Hasta dos estrellas y pensiones 849 845 856 828 856 864 8 0,9

Plazas ofertadas por día 7.336 7.403 7.506 7.611 7.665 7.817 152 2,0

Tres y más estrellas 5.811 5.870 5.945 6.124 6.108 6.222 114 1,9

Hasta dos estrellas y pensiones 1.525 1.533 1.560 1.487 1.557 1.595 38 2,4
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Personal ocupado en los establecimientos hoteleros, según categoría 

El personal ocupado en los establecimientos hoteleros de Bilbao se cifra en 1.243 personas, 9 más que en 2015

(+0,7%) y muy similar al dato de 2011 (1.248). Este resultado se debe al aumento del empleo en los hoteles de hasta

dos estrellas y pensiones (5,8%, +9), ya que se mantiene invariable en los hoteles de tres y más estrellas.

Con todo, es importante mencionar que el 86,9% del empleo (1.080 personas) se adscribe a la red de hoteles de

tres y más estrellas.

De esta forma, se obtiene que el empleo medio de los hoteles de al menos tres estrellas es de 47 personas, frente a

3 empleos en los establecimientos de hasta dos estrellas y pensiones.

Fuente: Eustat.

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Variación interanual

Nº %

Personal ocupado 1.248 1.209 1.212 1.212 1.234 1.243 9 0,7

Tres y más estrellas 1.094 1.054 1.051 1.067 1.080 1.080 0 0,0

Hasta dos estrellas y pensiones 154 155 161 145 154 163 9 5,8

Empleo medio 18,1 17,0 16,8 17,6 17,6 17,5 -0,1 -0,7

Tres y más estrellas 47,6 45,8 42,0 46,4 47,0 47,0 0,0 0,0

Hasta dos estrellas y pensiones 3,3 3,2 3,4 3,2 3,3 3,4 0,1 3,6

El empleo generado por los establecimientos hoteleros de Bilbao se mantiene (0,7%)
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Transporte  
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Leve descenso en los viajeros de

Metro Bilbao y Bilbobus, y aumento en

Euskotran

Metro Bilbao es el principal operador de trasporte

urbano de la Villa, pero tras dos años de variación

positiva, a lo largo de 2016 se han contabilizado

87,1 millones de pasajeros. Esta cifra supone un

leve descenso respecto de 2015 (-0,5%) y en

términos absolutos, se han realizado 430.527 viajes

menos que en 2015.

BilboBus cierra el ejercicio con 25,9 millones de

viajeros, y también registra un leve descenso con

respecto del año precedente (-0,7%), ya que ha

tenido 193.304 viajeros menos.

EuskoTran es el único operador que aumenta el

número de viajeros durante 2016 (+4,1%) y, de esta

forma, va consolidando su operativa anual en una

base de tres millones de pasajeros.

Por último, el reparto de viajes de acuerdo con

estos tres operadores se mantiene similar al año

precedente y corresponde el 75,1% a MetroBilbao,

el 22,3% a BilboBus y el 2,6% a EuskoTran.

Transporte urbano y metropolitano: personas usuarias (2016)

87
,0

88
,6

89
,8

87
,6

87
,1

87
,4

87
,5

87
,1

7,5 7,5

7,1

7,6 7,8
7,4

6,2

5,7

7,2

7,5

7,8 7,8

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

5

6

7

8

9

10

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Año 2016

[millones de pasajeros]

Anual

25
,8

25
,4

26
,6

25
,8

25
,8

26
,1

25
,9

25
,9 2,2   2,3   

2,2   
2,3   

2,4   

2,3   

1,7   

1,6   

2,2   

2,2   
2,3   

2,3   

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

1,4

1,7

2,0

2,3

2,6

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Año 2016

[millones de pasajeros]

Anual

2.
79

9,
4

2.
84

9,
6 2.

99
8,

8

3.
08

3,
8

3.
11

9,
9

2.
97

9,
5

2.
88

7,
5 3.

00
6,

6

239,4   249,6   

247,4   
254,0   

287,7   

245,4   

211,6   
214,4   

262,4   

272,2   
266,6   

255,9   

2.300

2.400

2.500

2.600

2.700

2.800

2.900

3.000

3.100

3.200

90

120

150

180

210

240

270

300

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Año 2016

[miles de pasajeros]

Anual



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2016

38

Puerto de Bilbao: mercancías transportadas

El tráfico de mercancías movidas en 2016 en el Puerto de Bilbao ha ascendido a 32 millones toneladas, con un

descenso del 2,5% con respecto de la operativa desarrollada en el año precedente. Esto es, en 2015 el Puerto de

Bilbao gestionó 32,9 millones toneladas, 807.000 toneladas mas que en 2016. Pese a este retroceso, la actividad en

2016 se mantiene por encima de la registrada en 2012-2014.

Esta evolución negativa se debe al comportamiento de todos los componentes del tráfico: los graneles líquidos, que

superan los 18 millones de toneladas, la mercancía general (9,5 millones de toneladas) y los graneles sólidos (4,3

millones de toneladas) registran retrocesos interanuales del 0,6%, 1,8% y 3,6%, respectivamente.

Descenso en el tráfico de mercancías del Puerto de Bilbao en 2016 (-2,5%)

32
.1

80

34
.6

66

32
.0

03

29
.5

07 30
.0

73 31
.0

09

32
.8

76

32
.0

69

2.
21

6

2.
08

2

2.
62

7

2.
61

7 2.
73

6

2.
79

3

2.
58

1

2.
54

4 2.
68

5

2.
69

3

2.
67

6

2.
76

0

1.
74

4

2.
35

9

2.
76

5

2.
73

9

2.
93

0

3.
16

1

3.
23

6

2.
87

3

2.
78

0

2.
84

7

2.
81

6

2.
62

5

1.
93

1

2.
26

3

3.
09

6

2.
85

4

2.
63

8

2.
53

7

2.
39

8

2.
61

4

2.
58

3

2.
62

8

3.
11

6

3.
41

2

1.600

1.800

2.000

2.200

2.400

2.600

2.800

3.000

3.200

3.400

3.600

3.800

25.000

27.000

29.000

31.000

33.000

35.000

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

2014 2015 2016

Mercancías Tendencia (media móvil últimos 12 meses)Anual Mensual

[miles Tn.]

Fuente: Puertos del Estado



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2016

3939

En 2016 el tráfico aéreo de pasajeros del aeropuerto de Bilbao mantiene la tendencia de crecimiento registrada en

años anteriores. Así, el movimiento de viajeros en la terminal de la Villa presenta un balance de 4,58 millones de

pasajeros, con un incremento del 7,3% (310.835 pasajeros más que en 2015).

Destaca el dinamismo del segmento internacional de pasajeros (+11,2%) y que ya rozan los dos millones. No obstante,

el segmento nacional es más importante en volumen, con más de dos millones y medio de pasajeros, y también con un

importante crecimiento (4,8%).

Madrid (Barajas) y Barcelona (El Prat) son las principales conexiones del aeropuerto de Bilbao, concentrando el 15,7%

y 12,5% del tráfico de pasajeros, respectivamente; y entre los conexiones internacionales, destacan Múnich y

Frankfurt.

Por último señalar que los vuelos operados en 2016 son 45.105 (+2,8%) y en este sentido, a lo largo de estos años

mejora sustancialmente el volumen promedio de pasajeros por vuelo, que en 2016 ya se sitúa en 102, frente a 83

pasajeros en 2012, por ejemplo .

Transporte aéreo de pasajeros en Bilbao Principales conexiones 

Fuente: Aena

El tráfico de pasajeros del aeropuerto de Bilbao mantiene la senda creciente (7,3% )

2016 (%)

Madrid (Barajas) 15,7

Barcelona (El Prat) 12,5

Munich (Franz Josef Strauss) 5,2

Frankfurt (Internacional) 5,2

Amsterdam (Schiphol) 4,2

Londres (Heathrow) 4,1

2012 2013 2014 2015 2016
∆ % 

2016/15

Pasajeros (nº) 4.167.230 3.794.137 4.015.352 4.277.430 4.588.265 7,3

Nacionales 2.729.561 2.301.456 2.376.910 2.464.304 2.582.830 4,8

Internacionales 1.433.050 1.483.179 1.597.908 1.787.368 1.987.568 11,2

Vuelos (nº) 50.028 42.683 42.590 43.862 45.105 2,8

Pasajeros / vuelo (nº) 83 89 94 98 102 --
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Menos empresas y más empleo en el sector de transporte y actividades anexas

Sector de transporte y actividades anexas: tejido empresarial y población afiliada. Bilbao 

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre 

En 2016 Bilbao cuenta con 484 empresas operativas en el sector de transporte y actividades anexas inscritas en la

Seguridad Social. Por quinto año consecutivo este sector sigue perdiendo empresas (14 empresas menos, y -2,8% en

tasa interanual). El comportamiento es ligeramente diferenciado entre los dos subsectores considerados, favorable en

las actividades de transporte (+0,4%) y claramente desfavorable en las actividades anexas (-6,6%).

En cambio, la afiliación a las empresas de transporte y actividades anexas asciende a 8.188 personas, con un leve

incremento interanual (+2,5%, +196) y parece que se podría apuntar a un cambio de tendencia, después de las

pérdidas acumuladas en años anteriores.

La evolución del empleo por subsectores se comporta justo en sentido contrario al señalado sobre las empresas de

forma que retrocede el empleo ligado al transporte (-2,2%) y aumenta el referido a las actividades anexas (+10,7%).

De esta forma, el tamaño medio se mantiene en torno a 18 y 15 personas, respectivamente.

2011 2012 2013 2014 2015 2016
∆ % 

2016/15

Tejido empresarial (nº empresas) 587 572 535 515 498 484 -2,8

Transporte 354 356 312 298 272 273 0,4

Actividades anexas al transporte 233 216 223 217 226 211 -6,6

Población afiliada 9.537 9.331 8.817 8.017 7.992 8.188 2,5

Transporte 6.254 6.180 5.829 5.153 5.102 4.990 -2,2

Actividades anexas al transporte 3.283 3.151 2.988 2.864 2.890 3.198 10,7

Tamaño medio (afiliación/empresa) nº 16 16 16 16 16 17 --

Transporte 18 17 19 17 19 18 --

Actividades anexas al transporte 14 15 13 13 13 15 --
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Innovación  
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Según la Estadística de Actividades de Investigación y Desarrollo que elabora Eustat, en 2015 disminuye un 8,4% el

número de establecimientos que realizan actividades de I+D en Bilbao, pasando de 190 a 174. Desde 2008, es el

primer retroceso en este indicador.

En cambio, el gasto en I+D ejecutado por dichos establecimientos aumenta un 2,9% hasta un total de 117,5 millones

de euros: 3,26 millones más que en 2014. Este aumento se suma al registrado en 2014 (7,0%), consolidando la

tendencia de recuperación del gasto, tras dos años de descenso en 2012 y 2013. Y de hecho, la cifra de 2015 supera

el valor máximo alcanzado en 2011 (116,3 millones de euros).

A la vista de estos datos, el gasto medio por establecimiento se cifra en 675.195 euros, con un incremento interanual

del 12,3% respecto de 2014.

El gasto interno en I+D en Bilbao aumenta un 2,9% en 2015, a pesar del descenso en

el número de establecimientos que realizan I+D

Establecimientos con actividades de I+D y gasto interno. Bilbao

Fuente: Eustat

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Establecimientos 156 159 164 167 169 185 190 174

Variación interanual (%) 12,2 1,9 3,1 1,8 1,2 9,5 2,7 -8,4

Gasto I+D (miles €) 99.468 98.673 103.781 116.306 110.108 106.777 114.223 117.484

Variación interanual (%) -0,1 -0,8 5,2 12,1 -5,3 -3,0 7,0 2,9

Gasto medio/establecimiento (€) 637.615   620.585   632.811   696.443   651.527   577.173 601.174 675.195

Variación interanual (%) -11,0 -2,7 2,0 10,1 -6,4 -11,4 4,2 12,3
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El desglose del gasto interno en I+D ejecutado por establecimientos ubicados en Bilbao permite ver que el balance

respecto de 2014 es positivo en los tres casos considerados:

• Las empresas aglutinan el 47,3% del gasto interno en I+D ejecutado en 2015, sumando 55,5 millones de

euros. Supone un incremento interanual del 1,8%, con una ganancia neta de casi un millón de euros.

• El gasto ejecutado por las universidades asciende a 43,3 millones de euros (36,9% del total de la Villa), con un

incremento interanual del 2,8% y un incremento neto de 1,16 millones de euros.

• El mayor incremento porcentual corresponde al gasto ejecutado por la Administración Pública (+6,5%), que

pasa de 17,5 millones de euros en 2014 a 18,6 millones en 2015; es decir 1,13 millones de euros más.

El gasto en I+D ejecutado por las empresas concentra casi la mitad del gasto total,

con un incremento del 1,8%

Gasto interno en I+D, según sector de ejecución. Bilbao

Fuente: Eustat

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ∆ % 

2015/14

Gasto I+D (miles €) 99.468 98.673 103.781 116.306 110.108 106.777 114.223 117.484 2,9

Empresas 68.666 52.049 55.720 57.620 51.389 48.487 54.570 55.535 1,8

Universidades 27.363 10.989 37.147 45.174 42.090 41.799 42.163 43.325 2,8

AA.PP 3.438 35.635 10.914 13.511 16.629 16.492 17.490 18.624 6,5
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En 2015 el gasto en I+D en Bilbao aumenta, pero disminuye en Bizkaia y la CAPV 

Gasto interno en actividades de I+D (miles de euros)

El gasto en I+D en Bilbao registra un incremento interanual del

2,9 en contraste con los descensos correspondientes a Bizkaia

(-1,8%), Gran Bilbao (-1,6) y la CAPV (-1,3%).

La composición del gasto en I+D (según sector de ejecución)

en Bilbao es 47,3%, 36,9% y 15,9%, para empresas,

universidades y Administración Pública, respectivamente.

Esta distribución es ligeramente diferente a la presentada en

Bizkaia y la CAPV, con un mayor protagonismo de las

empresas (67,2% y 74,7%, en cada caso) frente a las

universidades (23,6% y 18,4%) y la Administración Pública

(9,2% y 6,9%).

Distribución del gasto en I+D, según sector de ejecución (2015)

Gran Bilbao no disponible
Fuente: Eustat

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
∆ % 

2015/14

CAPV 1.280.917 1.360.271 1.366.234 1.372.901 1.316.787 1.289.752 1.273.207 -1,3

Bizkaia 609.174 642.970 639.549 628.890 617.889 608.292 597.658 -1,8

Gran Bilbao 488.083 525.997 521.551 514.036 504.531 499.603 491.415 -1,6

Bilbao 98.673 103.781 116.306 110.108 106.777 114.223 117.484 2,9
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Se estima que en Bilbao un total de 4.227 personas han trabajado en actividades de I+D en 2015, con un

incremento interanual del 5,0% sobre el año anterior. En términos absolutos, supone 201 personas más

empleadas en este tipo de actividades.

Al igual que en 2014, el empleo en actividades de I+D se reparte de forma bastante equilibrada entre el sector

empresarial (1.830 personas, 43% del total) y la universidad (1.743 personas, 41%); el resto se adscribe a la

Administración Pública (653 personas, 16%).

El personal investigador representa el 66,8% del total del empleo en actividades de I+D de Bilbao, sumando

2.825 empleos a jornada completa y con un incremento interanual del 12,1% sobre 2014. En cambio, disminuye

el personal técnico (-7,1% hasta 943 empleos) y el personal auxiliar (-6,1% hasta 459 empleos).

Bilbao cuenta con casi 4.300 personas trabajando en actividades de I+D, y dos de 

cada tres personas tienen perfil investigador

Personal dedicado a actividades de I+D. Bilbao

E.D.P. (equivalencia a dedicación plena)

Fuente: Eustat.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
∆ % 

2015/14

Total personal (EDP) 3.015 3.366 3.400 3.729 3.808 3.738 4.026 4.227 5,0

Empresas 1.510 1.408 1.446 1.519 1.434 1.517 1.790 1.830 2,2

Universidades 1.272 1.450 1.464 1.658 1.817 1.639 1.655 1.743 5,3

AA.PP 233 508 490 551 557 581 581 653 12,4

Investigador 2.094 2.198 2.202 2.358 2.451 2.510 2.521 2.825 12,1

Técnico 575 811 794 922 922 809 1.015 943 -7,1

Auxiliar 346 356 405 448 434 418 489 459 -6,1
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En Bilbao el gasto en actividades de innovación desciende un 5,4%

Gasto en actividades de innovación de los establecimientos de 10 y más empleos (millones de euros)

El gasto efectuado por los establecimientos bilbaínos (de 10 y más empleos) en actividades para la innovación

tecnológica se cifra en 280,8 millones de euros en 2015, importe superior (2,9%) al registrado el año

precedente.

El gasto en innovación presenta también una evolución favorable en los ámbitos territoriales de referencia de la

Villa: aumenta un 1,2% en la comarca del Gran Bilbao, un 2,3% en Bizkaia y un 0,6% en la CAPV. El cuadro

adjunto pone de manifiesto que la evolución de este indicador en los cuatro ámbitos considerados ha sido

coincidente desde 2011.

Finalmente cabe destacar que en 2015 el gasto en actividades de innovación llevado a cabo en

establecimientos de 10 y más empleos de Bilbao supone el 27,2% del gasto ejecutado en Bizkaia y el 13,5% del

gasto en innovación de la CAPV.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ∆ % 2015/14

CAPV 2.194 2.219,9 2.159,5 2.214,0 2.179,5 2.197,7 2.067,7 2.081,1 0,6

Bizkaia 963 1.013,2 1.025,2 1.053,3 1.008,0 1.033,0 1.010,2 1.033,8 2,3

Gran Bilbao 770 805,2 820,2 846,2 787,5 813,7 806,6 816,6 1,2

Bilbao 266,5 278,1 267,4 279,1 269,1 288,3 272,9 280,8 2,9

Fuente: Eustat
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En el periodo 2012-2014, la evolución de los dos tipos de innovación anteriormente señalados ha sido opuesta. En

el caso de la innovación tecnológica, el porcentaje de penetración se cifra en el 27,9% de los establecimientos de

10 y más empleos de Bilbao: 1,4 puntos porcentuales inferior al correspondiente al periodo 2011-2013 (29,3%).

Por su parte, el porcentaje de establecimientos de 10 y más empleos que ha abordado actividades de innovación

no tecnológica es del 19,4%, lo que supone un aumento de 3,4 puntos porcentuales con respecto al periodo 2011-

2013.

Aumenta la tasa de innovación no tecnológica de la Villa, en tanto que la innovación 

tecnológica disminuye

Porcentaje de establecimientos de 10 y más empleados que realizan innovación, según tipo. Bilbao

Fuente: Eustat

2006-2008 2007-2009 2008-2010 2009-2011 2010-2012 2011-2013 2012-2014

Establecimientos innovadores 36,5 36,9 32,9 34,9 36,1 34,5 33,7

Incremento interanual (pp) 2,1 0,4 -4,0 2,0 1,2 -1,6 -0,8

Innovación tecnológica 29,5 27,6 24,6 27,7 29,0 29,3 27,9

Incremento interanual (pp) 0,5 -1,9 -3,0 3,1 1,3 0,3 -1,4

Innovación no tecnológica 27,6 26,2 23,0 22,5 22,6 16,0 19,4

Incremento interanual (pp) 5,5 -1,4 -3,2 -0,5 0,1 -6,6 3,4
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Empresas de servicios intensivos en conocimiento: balance desigual respecto de 2015

Los servicios profesionales, científicos y técnicos agrupan dos tercios del tejido empresarial de los servicios intensivos

en conocimiento de la Villa (66,5% del total), seguido de los servicios de información y comunicaciones (18,0%) y los

servicios financieros y de seguros (15,5% ).

La evolución del tejido empresarial (con personal asalariado) en este segmento de servicios es dispar. De una parte,

aumenta en los servicios de información y comunicaciones (10,1% respecto de 2015), se mantiene en los servicios

profesionales, científicos y técnicos (0,7%) y disminuye el tejido asociado a los servicios financieros (-2,8%).

Datos anuales correspondientes al 31 de diciembre de cada año.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Tejido empresarial de los Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ∆ % 

2016/15

Empresas con personal asalariado (nº) 2.388 2.377 2.302 2.323 2.341 2.368 2.408 1,7

Información y comunicaciones 408 407 381 389 386 396 436 10,1

Servicios financieros y de seguros 384 380 359 362 379 386 375 -2,8

Serv. profesionales, científicos y técnicos 1.596 1.590 1.562 1.572 1.576 1.586 1.597 0,7
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27.972 personas afiliadas a empresas de servicios intensivos en conocimiento

En 2016 la afiliación a las empresas de servicios intensivos en conocimiento en Bilbao es de 27.972 personas, con un

incremento interanual del 0,3% (92 personas más ).

La afiliación en los servicios profesionales, científicos y técnicos y de información y comunicaciones evoluciona de

forma positiva (+1,4% y +5,0%, respectivamente), frente al descenso registrado en los servicios financieros y de

seguros (-5,4%, 457 empleos menos).

Con todo, la contribución de cada rama se mantiene, de forma que los servicios profesionales, científicos y técnicos

aportan casi la mitad del empleo del sector (43,4%), por delante de los servicios financieros y de seguros (28,4%) e

información y comunicaciones (28,2%).

El tamaño medio (personas afiliadas a cada establecimiento o lugar de trabajo) oscila entre las 21 del segmento

financiero y de seguros y 8, en el caso de los servicios profesionales, científicos y técnicos, con trayectorias

diferenciadas y sólo creciente en éste último segmento.

Datos anuales correspondientes al 31 de diciembre de cada año.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Población afiliada en los Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
∆ % 

2016/15

Personas afiliadas (nº) 30.009 29.190 27.546 26.372 27.230 27.880 27.972 0,3

Información y comunicaciones 8.416 7.916 7.158 6.749 7.202 7.499 7.877 5,0

Servicios financieros y de seguros 9.746 9.591 9.046 8.471 8.424 8.407 7.950 -5,4

Serv. profesionales, científicos y técnicos 11.847 11.683 11.342 11.152 11.604 11.974 12.145 1,4

Empleo medio / establecimiento (nº) 13 12 12 11 12 12 12 --

Información y comunicaciones 21 19 19 17 19 19 18 --

Servicios financieros y de seguros 25 25 25 23 22 22 21 --

Serv. profesionales, científicos y técnicos 7 7 7 7 7 8 8 --
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Anexo: Población
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Bilbao sigue perdiendo población con respecto a 2015 (-0,2%) 

Según datos del Padrón Municipal de Habitantes a Diciembre 2016, la población residente en Bilbao desciende

por séptimo año consecutivo y queda en 345.642 personas, con un pérdida neta de 630 personas con respecto

del año 2015 (-0,2%).

El perfil de evolución anual de la población de Bilbao muestra una pérdida continuada de población desde 2009,

de forma que en los últimos siete años, la población empadronada se ha reducido en más de 10.000 personas.

Población residente en Bilbao

Fuente: Padrón Municipal.
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2011 2012 2013 2014 2015 2016
∆ %  

2016/15

% vertical

2016

Total población 353.256 352.402 349.869 347.278 346.278 345.642 -0,2 100

Población de 0 a 14 años 42.592 42.834 42.670 42.339 42.233 41.880 -0,8 12,1

Población de 15 a 24 años 29.903 29.301 28.697 28.128 27.941 28.254 1,1 8,2

Población de 25 a 64 años 202.453 201.368 199.041 196.322 194.676 193.747 -0,5 56,1

Población de 65 y más años 78.308 78.899 79.461 80.489 81.428 81.761 0,4 23,7

• Pob. de 85 y más años 11.322 12.028 12.687 13.689 14.556 15.198 4,4 4,4

La población joven (15 a 24 años) aumenta en 2016, pero el envejecimiento avanza sin 

pausa 

En cuanto a la evolución de la población empadronada por grupos de edad, en 2016:

• El colectivo de entre 25 a 64 años (población potencialmente activa) suma 193.747 personas, y registra un leve

retroceso interanual (-0,5%). Representa más de la mitad de la población de la Villa (56,1%).

• Por otra parte, continua el aumento la población de más de 65 años (81.761 personas, +0,4%) y ya una de cada

cuatro personas residentes en Bilbao pertenece a este grupo de edad (23,7%). Además, 15.198 personas tienen

85 y más años, siendo el grupo que más ha crecido en un año (+4,4%, 642 personas más ).

• La población infantil (de 0 a 14 años) supone el 12,1% de la población de la Villa. Muestra un perfil de descenso

desde 2012, y en 2016 también retrocede (-0,8%) y ya se queda por debajo del umbral de los cuarenta y dos mil

niñas y niños.

• Por último, el grupo de edad de 15 a 24 años representa el 8,2% de la población, con un incremento interanual

del 1,1%.

Población por grupos de edad. Bilbao 

Fuente: Padrón Municipal
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Población extranjera 28.865 29.863 30.191 28.523 26.842 25.700 25.695

% ∆ interanual 1,7 3,5 1,1 -5,5 -5,9 -4,3 -0,0

% s/población total 8,2 8,5 8,6 8,2 7,7 7,4 7,4

La población extranjera frena su caída y se mantiene con respecto a 2015

La población extranjera1 que vive en Bilbao,

en 2016 se cifra en 25.695 personas, y

prácticamente repite la cifra del año

precedente (-5 personas).

Es el menor descenso (-0,02%) registrado

desde 2013 y aludiría a la estabilización de

este colectivo.

En términos relativos, la población extranjera

representa el 7,4% de la población residente

en la Villa, porcentaje que ha disminuido más

de un punto porcentual desde 2012 (8,6%).

Los barrios en los que la presencia de la

población extranjera es muy superior a la

media son San Francisco (26,9%) y Zabala

(18,1%), y si se tiene en cuenta su

distribución, destacan por su número las

personas extranjeras empadronadas en

Santutxu (2.138 personas) y San Francisco

(1.785).

Población con nacionalidad extranjera. Bilbao

Fuente: Padrón Municipal

1. Al igual que en años precedentes, en esta evolución hay que tener en cuenta que una parte de la pérdida se debería a los procesos de nacionalización.
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